Áo Mơ Phai viết (và đoạt giải Văn Học Nghệ
Thuật Toàn Quốc) năm 1973, với bối cảnh Hà Nội những ngày trước di cư 1954.
Đồng Cỏ viết năm 1973-1974, với bối cảnh Sài Gòn sau Tết Mậu Thân 1968. Bên
cạnh cái óng ả của những câu văn đầy thi vị, bên cạnh cái tinh tế của ngôn ngữ để
diễn tả sự chuyển biến tâm lý nhân vật, hai tác phẩm đều gói chung một chủ đề,
đó là cuộc chia ly giữa con người với một thành phố — và qua đó, với cả một quê
hương.